

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日
東

上場会社名 パウダーテック株式会社 上場取引所
コード番号 5695 URL <https://www.powdertech.co.jp/>
代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 憲行
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 宮岡 克寿 (TEL) 04-7145-5751
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,012	△15.8	△28	—	△7	—	△28	—
2026年3月期第1四半期	2,390	2.3	103	△14.1	122	△12.4	76	△17.0
(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △27百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 73百万円(△20.8%)								
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2027年3月期第1四半期	△9.82		—					
2026年3月期第1四半期	26.18		—					

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	15,343	12,529	81.7
2026年3月期	15,639	12,760	81.6
(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 12,529百万円 2026年3月期 12,760百万円			

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	50.00	—	70.00	120.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,600	1.1	230	21.4	240	11.2	140	11.0	48.12
通期	9,600	5.0	510	△3.8	530	△9.5	330	△18.7	113.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) ー 、除外 一社(社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	2,970,000株	2026年3月期	2,970,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	60,456株	2026年3月期	60,426株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	2,909,567株	2026年3月期1Q	2,902,874株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社の主力製品である電子写真用キャリアを含む機能性材料は、前年同期と比べ、新規機能性材料の高付加価値製品の販売数量は増加いたしました。一方、電子写真用キャリアは、主要なお客様での需要が弱含みで推移していることに加え、一部お客様で前年度に製品供給タイミングが前倒しになった影響も重なり、販売数量、売上高ともに大きく下回りました。

食品の品質保持に使用される脱酸素剤の需要は、依然として厳しい販売競争が続いておりますが、市場は概ね堅調に推移しており、売上高は前年同期並みとなりました。

このような市場環境下、当第1四半期の売上高は2,012百万円（前年同期比15.8%減）となりました。

損益面におきましては、原材料価格や人件費の上昇に対する販売価格の適正化および原価低減の強化を進めたものの、電子写真用キャリアの販売数量減少に加え、中東情勢の緊迫化により新たに生じた原材料価格高騰の影響も大きく、連結営業損失は28百万円（前年同四半期は営業利益103百万円）、経常損失は7百万円（前年同四半期は経常利益122百万円）となりました。特別損益では、中期経営計画（25中計）に基づく工場内整備に伴う老朽化設備の撤去等による固定資産処分損31百万円を特別損失として計上いたしました。この結果、税効果会計適用後の親会社株主に帰属する四半期純損失は28百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益76百万円）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 機能性材料事業

当セグメントにおきましては、新規機能性材料は、全体の販売数量は減少したものの、高付加価値製品の増加により売上高は増加いたしました。一方、電子写真用キャリアは、一部の高付加価値製品の前年度末の前倒し出荷影響に加え、主要なお客様での需要が弱含みで推移している影響を受け、販売数量、売上高ともに前年同期を下回りました。その結果、売上高は1,771百万円（前年同期比17.5%減）、セグメント利益は236百万円（前年同期比30.5%減）となりました。

② 品質保持剤事業

当セグメントにおきましては、売上高は241百万円（前年同期比1.3%減）と、販売数量、売上高ともに前年同期並みとなりました。一方、賃金改善や人員確保による人件費の増加や突発修繕が生じた結果、セグメント損失は0百万円（前年同四半期はセグメント利益14百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ、中小受託取引適正化法の施行に伴うサイト短縮により電子記録債権が減少し、預け金が増加いたしましたが、売上の減少による売掛金の減少により、全体としては409百万円減少いたしました。固定資産は、本社隣接企業の廃業に伴い、隣接地の有効活用を目的として土地を取得したことなどにより、113百万円増加いたしました。以上により、総資産は295百万円減少し15,343百万円となりました。

負債は、主に未払法人税等の減少により、64百万円減少し2,814百万円となりました。

純資産は、四半期純損失及び配当金の支払いにより、231百万円減少し12,529百万円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.1%増加し81.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	309,530	309,837
売掛金	1,249,241	842,735
電子記録債権	586,262	35,602
商品及び製品	1,195,804	1,397,595
仕掛品	1,330,087	1,274,213
原材料及び貯蔵品	765,116	788,945
預け金	3,218,846	3,574,352
その他	38,401	60,591
貸倒引当金	△984	△887
流動資産合計	8,692,306	8,282,986
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,606,765	6,632,349
減価償却累計額	△3,764,343	△3,808,964
建物及び構築物（純額）	2,842,421	2,823,385
機械装置及び運搬具	12,284,587	12,320,885
減価償却累計額	△11,305,527	△11,385,894
機械装置及び運搬具（純額）	979,060	934,990
土地	1,860,198	2,025,890
リース資産	759,672	762,402
減価償却累計額	△88,190	△97,746
リース資産（純額）	671,481	664,656
建設仮勘定	139,937	129,047
その他	887,202	904,942
減価償却累計額	△791,909	△802,349
その他（純額）	95,293	102,593
有形固定資産合計	6,588,392	6,680,563
無形固定資産		
ソフトウェア	34,764	32,665
ソフトウェア仮勘定	64,300	78,295
その他	12,469	12,100
無形固定資産合計	111,534	123,060
投資その他の資産		
繰延税金資産	232,610	242,705
その他	16,281	16,131
貸倒引当金	△1,529	△1,529
投資その他の資産合計	247,362	257,307
固定資産合計	6,947,289	7,060,931
資産合計	15,639,595	15,343,918

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	788,815	727,654
リース債務	33,297	33,206
未払金	495,402	512,177
未払法人税等	131,784	11,780
未払事業所税	22,037	5,700
未払消費税等	52,481	44,109
賞与引当金	252,892	111,500
その他	101,379	375,736
流動負債合計	1,878,089	1,821,863
固定負債		
リース債務	652,224	646,499
退職給付に係る負債	348,755	346,349
固定負債合計	1,000,980	992,849
負債合計	2,879,070	2,814,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,557,000	1,557,000
資本剰余金	1,566,000	1,566,000
利益剰余金	9,799,261	9,567,021
自己株式	△168,389	△168,467
株主資本合計	12,753,872	12,521,554
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	6,653	7,650
その他の包括利益累計額合計	6,653	7,650
純資産合計	12,760,525	12,529,205
負債純資産合計	15,639,595	15,343,918

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,390,905	2,012,972
売上原価	1,797,771	1,542,368
売上総利益	593,134	470,603
販売費及び一般管理費	489,593	499,095
営業利益又は営業損失(△)	103,540	△28,491
営業外収益		
受取利息	4,489	10,073
為替差益	-	2,066
助成金収入	22,437	10,663
その他	1,612	2,139
営業外収益合計	28,539	24,942
営業外費用		
支払利息	3,735	3,599
為替差損	5,725	-
その他	496	449
営業外費用合計	9,957	4,049
経常利益又は経常損失(△)	122,122	△7,598
特別利益		
受取保険金	8,149	-
特別利益合計	8,149	-
特別損失		
固定資産処分損	7,565	31,064
固定資産圧縮損	8,149	-
特別損失合計	15,715	31,064
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	114,557	△38,662
法人税等	38,552	△10,092
四半期純利益又は四半期純損失(△)	76,004	△28,569
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	76,004	△28,569

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	76,004	△28,569
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△2,663	997
その他の包括利益合計	△2,663	997
四半期包括利益	73,340	△27,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,340	△27,571

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	機能性材料 事業	品質保持剤 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,146,190	244,715	2,390,905	-	2,390,905
外部顧客への売上高	2,146,190	244,715	2,390,905	-	2,390,905
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,146,190	244,715	2,390,905	-	2,390,905
セグメント利益	340,862	14,160	355,023	△251,482	103,540

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△251,482千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△251,244千円及び棚卸資産の調整額△238千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	機能性材料 事業	品質保持剤 事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,771,530	241,441	2,012,972	-	2,012,972
外部顧客への売上高	1,771,530	241,441	2,012,972	-	2,012,972
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	1,771,530	241,441	2,012,972	-	2,012,972
セグメント利益又は セグメント損失(△)	236,818	△175	236,642	△265,134	△28,491

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△265,134千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△265,360千円及び棚卸資産の調整額225千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	167,567千円	147,505千円